[image: image1.jpg]

Дума ЗАТО Звёздный

РЕШЕНИЕ

00.10.2021

       № 000
Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату Думы ЗАТО Звездный, главе ЗАТО Звездный – главе администрации ЗАТО Звездный мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и признании утратившим силу решения Думы ЗАТО Звёздный от 23.01.2020 № 38
В соответствии с частью 7.3-2 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Пермского края от 10.10.2017 № 130-ПК «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о порядке проверки достоверности и полноты таких сведений и о внесении изменений в отдельные законы Пермского края», Уставом ЗАТО Звёздный
Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к депутату Думы ЗАТО Звездный, главе ЗАТО Звездный – главе администрации ЗАТО Звездный мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Признать утратившим силу решение Думы ЗАТО Звёздный от 23.01.2020 № 38 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату Думы ЗАТО Звездный, главе ЗАТО Звездный – главе администрации ЗАТО Звездный мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Опубликовать настоящее решение установленным порядком в информационном бюллетене ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного».

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава ЗАТО Звёздный

         А.М. Швецов

        УТВЕРЖДЁН

                                                                               решением Думы ЗАТО Звёздный

        от 00.10.2021 № __
ПОРЯДОК
принятия решения о применении к депутату Думы ЗАТО Звездный, главе ЗАТО Звездный – главе администрации ЗАТО Звездный мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Пермского края от 10.10.2017 № 130-ПК «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о порядке проверки достоверности и полноты таких сведений и о внесении изменений в отдельные законы Пермского края», Уставом ЗАТО Звёздный и определяет процедуру принятия Думой ЗАТО Звездный решения о применении к депутату Думы ЗАТО Звездный, главе ЗАТО Звездный – главе администрации ЗАТО Звездный, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации».

2. В случае, указанном в пункте 1 настоящего Порядка, к депутату Думы ЗАТО Звездный, главе ЗАТО Звездный – главе администрации ЗАТО Звездный могут быть применены следующие меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – меры ответственности):
1) предупреждение;

2) освобождение депутата Думы ЗАТО Звездный от должности в Думе ЗАТО Звездный с лишением права занимать должности в Думе ЗАТО Звездный до прекращения срока его полномочий;
3) запрет депутату Думы ЗАТО Звездный занимать должности в Думе ЗАТО Звездный до прекращения срока его полномочий.
3. Основанием для применения к депутату Думы ЗАТО Звездный, главе ЗАТО Звездный – главе администрации ЗАТО Звездный меры ответственности является поступившее в Думу ЗАТО Звёздный заявление губернатора Пермского края, предусмотренное подпунктом «г» пункта 18 Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, гражданами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, утвержденного Законом Пермского края от 10.10.2017 № 130-ПК (далее – информация о нарушениях).

4. Решение о применении к депутату Думы ЗАТО Звездный, главе ЗАТО Звездный – главе администрации ЗАТО Звездный меры ответственности принимается Думой ЗАТО Звёздный не позднее чем через шесть месяцев со дня поступления в Думу ЗАТО Звёздный информации о нарушениях, но не позднее чем через три года со дня представления депутатом Думы ЗАТО Звездный, главой ЗАТО Звездный – главой администрации ЗАТО Звездный сведений, указанных в пункте 1 настоящего Порядка.
5. Решение о применении к депутату Думы ЗАТО Звездный, главе ЗАТО Звездный – главе администрации ЗАТО Звездный меры ответственности принимается на основе принципов справедливости, соразмерности, пропорциональности и неотвратимости, с учетом характера искажения сведений, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, степени вины депутата Думы ЗАТО Звездный, главы ЗАТО Звездный – главы администрации ЗАТО Звездный, представивших эти сведения, а также обстоятельств, при которых представлены такие сведения, предшествующих результатов исполнения данным лицом своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
За представление в отчётный период недостоверных или неполных сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера может быть применена только одна мера ответственности.
6. При поступлении в Думу ЗАТО Звёздный информации о нарушениях председатель Думы ЗАТО Звёздный в срок не позднее пяти дней со дня её поступления уведомляет об этом в письменной форме лицо, в отношении которого поступила такая информация, и предлагает ему в срок не позднее четырнадцати дней со дня получения уведомления представить в Думу ЗАТО Звёздный письменные пояснения по существу выявленных нарушений.
В случае поступления информации о нарушениях в отношении председателя Думы ЗАТО Звёздный он считается уведомленным со дня поступления такой информации в Думу ЗАТО Звёздный, и он вправе представить письменные пояснения по существу выявленных нарушений в срок не позднее четырнадцати дней со дня поступления информации о нарушениях в Думу ЗАТО Звёздный.

7. Председатель Думы ЗАТО Звёздный в срок не позднее пяти дней со дня поступления в Думу ЗАТО Звёздный письменных пояснений по существу выявленных нарушений от лица, в отношении которого поступила информация о нарушениях, либо по истечении срока предоставления пояснений, установленного пунктом 6 настоящего Порядка, направляет поступившие документы и информацию о нарушениях в Комиссию по рассмотрению вопросов, касающихся соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений и запретов, исполнения ими обязанностей, установленных законодательством в сфере противодействия коррупции (далее – Комиссия).
8. Рассмотрение Комиссией информации о нарушениях осуществляется с обязательным приглашением на заседание Комиссии лица, в отношении которого поступила такая информация.

Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией решения. Лицо, в отношении которого поступила информация о нарушениях, не может являться членом Комиссии.

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить самоотвод. В этом случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса. В случае самоотвода всех членов комиссии решением Думы ЗАТО Звездный формируется новый состав комиссии.

Лицо, в отношении которого поступила информация о нарушениях, уведомляется о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии не позднее чем за три дня до его проведения.

Неявка лица, своевременно извещенного о заседании Комиссии, и (или) непредставление им письменных пояснений по существу выявленных нарушений не являются препятствием для рассмотрения Комиссией информации о нарушениях такого лица.

Лицо, в отношении которого поступила информация о нарушениях, вправе направить заявление о рассмотрении этой информации на заседании Комиссии в его отсутствие.
По результатам рассмотрения информации о нарушениях Комиссия принимает решение, в котором должны содержаться рекомендации Думе ЗАТО Звёздный о применении конкретной меры ответственности к лицу, в отношении которого поступила информация о нарушениях, с мотивированным обоснованием, позволяющим считать несущественными искажения сведений, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, а также обоснованием применения меры ответственности.

9. Принятое Комиссией решение в течение трёх дней направляется председателю Думы ЗАТО Звёздный для включения вопроса о проекте решения Думы ЗАТО Звёздный о применении меры ответственности в проект повестки заседания Думы ЗАТО Звёздный.
10. Рассмотрение Думой ЗАТО Звёздный вопроса о применении меры ответственности осуществляется в соответствии с регламентом Думы ЗАТО Звёздный с обязательным приглашением на заседание Думы ЗАТО Звёздный лица, в отношении которого рассматривается такой вопрос.

Лицо, в отношении которого на заседании Думы ЗАТО Звёздный рассматривается вопрос о применении меры ответственности, уведомляется о дате, времени и месте проведения заседания Думы ЗАТО Звёздный не позднее чем за три дня до его проведения.

Неявка лица, своевременно извещенного о заседании Думы ЗАТО Звёздный, не является препятствием для рассмотрения Думой ЗАТО Звёздный вопроса о применении меры ответственности к такому лицу.

Лицо, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, вправе направить заявление о рассмотрении такого вопроса на заседании Думы ЗАТО Звёздный в его отсутствие.

11. Решение о применении меры ответственности принимается на заседании Думы ЗАТО Звездный большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании.
Депутат Думы ЗАТО Звездный, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, участие в голосовании не принимает.

12. Решение о применении меры ответственности должно содержать указание на коррупционное правонарушение, положения нормативных правовых актов, которые нарушены депутатом Думы ЗАТО Звездный, главой ЗАТО Звездный – главой администрации ЗАТО Звездный.
13. Копия решения о применении меры ответственности направляется лицу, в отношении которого принято решение, и губернатору Пермского края в срок не позднее трёх дней с момента вступления в силу решения.
14. Решение о применении меры ответственности подлежит опубликованию установленным порядком в информационном бюллетене ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО Звёздный http://zatozvezdny.ru в срок не позднее пяти дней с момента вступления в силу решения.
15. Решение Думы ЗАТО Звёздный, принятое по итогам рассмотрения вопроса о применении меры ответственности, может быть оспорено в судебном порядке.